<sup>h</sup> Sever. Sulpit. lib. de vita Martini, cap. 1. Sozomen. hist. ecclesiast. lib. 3. cap. 14. Gregor. Turonens. hist. Franc. lib. 1. cap. 34. et lib. 10. cap. 31.

<sup>i</sup> Jocelin. cap. 1.

sortium promovit. Soror vero illius, alteri tradita viro, habitabat in Emphor oppido prænominato."

Anno æræ Christianæ, CCCLXXII. secundum Dionysium, "S. Patricium natum in Britannia ex patre Calprun nomine, qui presbyter fuit, filius diaconi nomine Fodit," in Florentii Wigorniensis chronico legimus. Cui et auctoris illius rationes qui libris tribus res S. Patricii descripsit, et aliorum qui sexagenarium huc eum a Celestino missum advenisse tradiderunt, consentaneas fuisse, in fine præcedentis capituli declaravimus: a quibus quare alii discesserint, justam adhuc causam non videmus. Henricus enim Marleburgensis "anno gratiæ CCCLXXVI. S. Patricium natum in Britannia majori" fuisse refert. Jocelinus, anno<sup>k</sup> ætatis suæ centesimo et vigesimo tertio atque incarnationis<sup>l</sup> Dominicæ CCCXCIII. decessisse scribens, in annum CCCLXX. nativitatem ejus ea ratione conjicit. Probus annos vitæ centum et triginta duos illi tribuit: qui ab anno illo CCCXCIII. subducti, annum Christi CCCLXI. nobis exhibent: quo in lucem editum fuisse Patricium, etiam in libro de Glastoniensis ecclesiæ antiquitate Guilielmus Malmesburiensis, et in ipso vitæ Patricii a se conscriptæ initio Stanihurstus noster prodidit. Nini scholiastes, qui Patricium octogenarium huc advenisse vult, in annum CCCLII. ejus nativitatem ea ratione conjicit. Giraldus Cambrensis, "anno<sup>m</sup> ætatis suæ, centesimo et vigesimo ab incarnatione Domini CCCLVIII." obiisse illum statuens, anno CCCXXXVIII. natum fuisse consequenter dicit. Connacienses denique annales, majore adhuc prochronismo, "natum S. Patricium anno Christi CCCXXXVI. sub Constante imperatore" statuunt: quum Constantis tamen patrem Constantinum Magnum anno demum æræ nostræ CCCXXXVII. Maii vigesimo secundo, ipso Pentecostes die, Feliciano et Titiano consulibus, imperium cum vita terminavisse constet.

Fiechianus scholiastes Patricium una cum patre, matre, fratre et quinque sororibus, relicta Ailcluada Britannica,

<sup>k</sup> Jocelin. cap. 191.

<sup>l</sup> Id. cap. 196.

<sup>m</sup> Topograph. Hibern. lib. 3. cap. 17. post. 458.

austrum versus itinere suscepto et Muirnict sive mari Ict transmisso, ad Britanniam Armuirc-læthanam venisse atque apud Britones Leteoc (illi, Lætos et Letavienses aliis) dictos, inter matris Conchessæ cognatos, consedisse narrat. Est autem mare Icht, ut ex Albei etiam et Declani vitis didicimus, illud quod Galliam et Britanniam interfluit; Britannia Armuric-læthana, Britannia Aremorica, hoc est, ante mare (veteres enim Galli *are* ante, *more* dicunt mare, et ideo morini marini: ut ad calcem antiqui itinerarii Hierosolymitani a P. Pithæo editi annotatum legimus) vel Letaviæ (id est, universæ illius Gallicanæ provinciæ quam post hæc, de quibus nunc agimus, tempora a novis advenis Britannia minoris nomen accepisse declaravimus<sup>n</sup>) vel Alethæ (notissimi ejusdem provinciæ portus, quem a Maclovio Britanno Saint Maloes hodie appellatum ostendimus<sup>o</sup>) collocata. Fratrem autem B. Patricii Deochoin Sannan appellatum fuisse ait: qui pater alterius illius Patricii fuisse videatur, quem ex Jocelino jam<sup>p</sup> diximus, post decessum patru sui Britanniam repentem in Glasconensi<sup>q</sup> (ut prima legit editio) vel Glastonensi<sup>r</sup> (ut in eo quo ego usus sum habetur manuscripto) ecclesia sepultum fuisse honorifice. Quinque sororum nomina ab eo recensentur ista: Lupait, Agris, Liamain, Darrerca, Cinnenum.

Earum prima Lupita virgo erat: quam in monasterio sanctimonialium, ad orientalem civitatis Armachanæ partem in illius honorem extracto, sepultam fuisse scripti tripartiti auctor retulit. Secunda, in Florentii Wigorniensis chronico Tigris, a Jocelino Tigridia appellatur, qui numerosam ejusdem prolem ita memorat: "Tigridia, felici fœcunditate ditata, fructus optimos protulit: quia septemdecim filios et quinque filias edidit. Omnes mares, magni meriti pontifices, sive sacerdotes optimi et monachi fuerunt: fœminæ vero sanctimoniales effectæ, in magna sanctitate dies consummaverunt. Episcoporum nomina, Bro-

<sup>n</sup> Supra, cap. 12. op. tom. 5. pag. 483.

<sup>o</sup> Ibid. cap. 14. pag. 51.

<sup>p</sup> Supra, pag. 373.

<sup>q</sup> Vid. ibid.

<sup>r</sup> Vid. supra, cap. 6. op. tom. 5. pag. 136.

<sup>s</sup> Jocelin. cap. 50.

chadius, Brochanus, Mogenochus et Lumanus fuerunt: qui cum S. Patricio avunculo suo de Britannii in Hiberniam venientes, et in agro Dominico strenue collaborantes, messem multam ad horrea cœlestia transmittendum collegerunt." Præter hos, alios etiam episcopos ejusdem filios, inter quos Manis, Hiforgnidiu, Lacuireniu, Hicill, Dumi, Gluinn, et maritum Gollit Britannum a Tirechano nominatum observo.

Tertiæ sororis obitum in Hibernicis annalibus anno DXVIII. ita consignatum reperi: "Quies Darercæ, quæ Moninne nominata est." Ut hac fortasse vocis homonymia deceptus Conchubranus<sup>t</sup>, Moninnam quæ S. Patricii tempore claruit cum posteriorum temporum sive Monenna sive Modwenna confuderit. Nostram vero "Darercam, in thoro maritali viventem, genuisse novem sanctos episcopos et duas sanctas virgines," in opere tripartito legimus. Ex maritorum uno, cui nomen Conis, eam Mel, Riochum et Munium suscepisse, qui "in prædicatione atque itinere B. Patricium comitabantur, et in locis diversis pontificalem dignitatem sortiebantur," Jocelinus<sup>u</sup> indicat: de Riochi, quum esset adhuc custos codicum S. Patricii, pulchritudine externa simul et interna hæc etiam alibi<sup>w</sup> adjiciens: "Erat ipse natione Brito, gradu tunc diaconus, sancti præsulis consanguineus, speciosus forma præ filiis hominum in finibus illis degentium. Erat nihilominus homo vitæ sanctissimæ: ut dicere posset ex sententia illud Psalmistæ; *Domine<sup>x</sup>, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem.*" Abbatem Inis-bofindiæ factum S. Ædi vitæ scriptor hisce verbis prodit, "Venit sanctus episcopus Ædus ad insulam Bofinde id est, vaccæ albæ, quæ est in stagno Righi; et suscepit eum S. Risch abbas illius loci honorifice. Monasterium enim clarum in illa insula est, quod ex nomine insulæ nominatur." Insulam hanc, inter Connaciam et Longfordiæ comitatum positam atque ecclesiasticæ Arda-chadensis episcopi ditioni subditam, Sinei fluminis lacus Logh-ric dictus nobis exhibet. Ejusdem vero nominis

<sup>t</sup> Supra, cap. 15. pag. 248.

<sup>w</sup> Jocelin. cap. 84.

<sup>u</sup> Jocelin. cap. 50. et cap. 102.

<sup>x</sup> Psal. 30. ver. 7. al. Psal. 29. ver. 8.

et alia est, a Beda<sup>v</sup> descripta, “ Parva insula; quæ ad occidentalem plagam ad Hibernia procul secreta, sermone Scotico Inis-bo finde, id est, insula vitulæ albæ nuncupatur.” Eam in hodierna Scotia frustra quærit Dempsterus<sup>z</sup>: quum, e regione Maionensis litoris in Connacia positam nomen adhuc integrum retinere, compertum habeamus.

Restituti, alterius Darercæ mariti, (licet in Connacien-sibus annalibus, ad annum CCCCXLVI. Restituti uxorem Culmanam Patricii sororem nominatam inveniam) septem in sanctorum Hiberniæ genealogiis enumerantur filii: “ Sæchnall episcopus, Nechtain episcopus, Dabonna sanctus, Magornan sanctus, Darioc episcopus, Auxilius episcopus, et Lugnath sanctus.” Inter hos celebriores erant Sæchnallus et Auxilius: quorum prior Latino Secundini, posterior Hibernico Usaili nomine notus est. Secundinum eodem fere tempore quo avunculum ipsius Patricium in lucem editum fuisse, ex annalibus Ultoniensibus colligo; qui anno æræ nostræ “ CCCCXLVIII. ætatis suæ septuagesimo quinto quievisse” illum significant. Quievisse autem in medio discipulorum suorum, CLX. monachorum, quorum singulis valedixit et osculum pacis præbuit, scriptor vitæ illius indicat. Is auctor habetur hymni alphabetici in laudem Patricii compositi: de quo antiquus scriptor Hibernus, in hymni illius argumento: “ Sechnall, filius Restituti de Longobardis et Darercæ sororis Patricii, fecit hunc hymnum. Et Secundinus Romanum nomen ejus, Sechnall Hibernicum.” Et Jocelinus, in vita Patricii, capite centesimo septuagesimo septimo, “ S. Secundinus, sapiens et literatus, dixit S. Patricio, velle sibi adjacere, de sancto quodam adhuc superstite carmen componere. Et quia sanctus idem erat Patricius, de quo scribere disposuit, illius nomen silentio suppressit. Ad quem S. Patricius:—Si id omnino cordi tuo infixum fuerit, quod facere disponis, fac citius; quia mors tibi adest in januis. Omnium enim episcoporum qui sunt in Hibernia de seculo primus migrabis. Hymnum igitur in laudem S. Patricii composuit:

<sup>v</sup> Bed. hist. lib. 4. cap. 4.

<sup>z</sup> Dempster. apparatus. ad hist. Scot. lib. 1. cap. 15. sec. 4.

et paucis postea diebus clapsis, juxta verbum S. Patricii, diem ultimum clausit; sepultusque in ecclesia sedis suæ, in loco qui vocatur Domnach-seachlain, crebris se miraculis cum Christo vivere ostendit:” Hæc Jocelinus: cum quibus et illud conferendum, quod in vita Declani legitur: “Seachnallus discipulus S. Patricii, de quo fertur quod ipse primus episcopus sub humo Hiberniæ exivit, fuit vir multum sapiens et sanctus.” Ubi de episcopali illius sede hoc obiter notandum, ab ipso sancto eam nomen accepisse. Ut enim Domnach sive Dominica ædem sacram denotat, non in B. Patricii modo (quod in capite nonagesimo primo Jocelinus innuit) sed in nostra etiam vulgari loquendi consuetudine, qua Kirk et Church a *Kypiakῆ*<sup>a</sup>, hoc est, Dominica deductam eodem sensu usurpamus: ita Shachlin populari sermonis usu recepta est hujus sancti appellatio: locusque ille, ejus memoria apud Midenses adhuc ccelebris, in charta donationis Hugonis de Lacy, ab Eugenio Clunardensi sive Midensi episcopo anno MCLXXXIII. confirmata, Dovenach-sakelin, tempore hodierno Don-schachlin nuncupatur: ubi etiam de instituenda Cantaria in ecclesia sancti Secundini episcopi decretum in regni comitiis anno septimo Edvardi IV. editum fuisse comperimus.

De Auxilio in opere tripartito ita legimus: “Ad fines Laginensium gloriosus pontifex Patricius perrexit: et crediderunt ei filii Dunlainge, qui tenebant potestatem aquilonalem Laginensium, et baptizati sunt. Et ordinavit ibi unum de discipulis suis nomine Auxilium, virum sanctum et pium, episcopum: et dimisit eum in provincia Laginensium, quæ est quinta pars Hiberniæ contra mare orientale. Qui Auxilius, post multa miracula, in sua civitate quæ dicitur Ceall-usalli in planitie Laginensium sanctam finivit suam vitam.” Anno nimirum æræ nostræ Christianæ CCCCLX. si Ultonienses annales sequi volumus, apud Kildarienses, in loco qui ab ipso Ædis Auxilii (id enim Ceall usalli sonat) nomen accepit, Kil-ussi hodie corrupte appellatus.

Sed a nepotibus Patricii ad ipsum Patricium jam redeo:

<sup>a</sup> Vid. Walafrid. Strab. de reb. eccles. cap. 7.

de cuius prima captivitate, in Florentii Wigorniensis chronico, ad annum vulgaris æræ Christianæ CCCLXXXVIII. referuntur ista: “ S. Patricius cum duabus sororibus suis, id est, Lupuit et Tigris venditur in Hiberniam. Et ipse quidem S. Patricius venditur ad regem nomine Miluc, filium nepotis Buani, in aquilone Hiberniæ; cuius porcorum pastor erat Patricius; et Victor angelus sæpè loquebatur cum eo. Duæ vero sorores ejus venditæ sunt in Conaelle Muirtemne;” quam in Louthiano comitatu positam, S. Brigidæ et Monennæ sive Modwennæ patriam fuisse, supra<sup>b</sup> indicavimus. Fiechianus scholiastes, et qui lingua Hibernica vitam Patricii descripsit, septem filios Sectnaidi vel Fechmaidi majoris Britanniæ regis, classe in Armoricam sive Armuric-læthanam Britanniam delatos, magnam inde prædam cepisse, vulneratoque Calphurnio liberos illius Patricium et Lupitam secum in Hiberniam abduxisse, atque hanc in Conailli Muirthemne, illum in septentrionali parte Dal-araidæ vendidisse produnt. Posterior etiam ille scriptor, cum Florentio consentiens, non Lupitam solam sed etiam Tigridem sororem in Conallia venditam fuisse ait. Alius autem qui Latine acta Patricii edidit antiquus auctor illum ex patria sua Britannia, quod ipse etiam in confessione sua innuit, a Scotiis sive Hibernicis piratis huc traductum narrat: “ Causa,” inquit, “ hæc erat primæ peregrinationis atque adventus Patricii in Scotiam. Scotiensis exercitus, classario more, conducta stipataque multitudine navium, cum frequenter transnavigasset in Britanniam, multos inde ducebat captivos. Et hoc idem solite faciens, casus tulit ut ipse cum sorore sua (Lupita) inter alios captivos deprehensus duceretur in Scotiam; qui centum, annumerato utroque sexu, erant.”

De eodem operis tripartiti auctor: “ Eo tempore quædam classis prædavit patriam in qua S. Patricius erat, et multos inde captivos consueto more ducebat: inter quos S. Patricius cum duabus sororibus suis (quas ille Lupitam et Darcarcham fuisse ait) captivus ductus est ad Hiberniam. Et ipsi qui cum Patricio captivi ducti sunt, numero cen-

<sup>b</sup> Supra, cap. 15. pag. 163, 248.

tum utroque sexu erant." Et Jocelinus, capitulo decimo tertio: "Cum ipse puer illustris tria lustra perlustrasset, sextumdecimum attingens annum, cum aliis pluribus compatriotis, a piratis fines illos deprædantibus rapitur, captivatur, et in Hiberniam ducitur. Cuidam deinde regulo paganissimo, Milchoni nomine, in aquilonali parte ejusdem insulæ principanti, in servitum venditur; in qua videlicet ætate Joseph in Ægypto venundatus fuisse memoratur." Nempe Joseph sedecim<sup>e</sup> fuisse annorum, in editione vulgata Latina ille legerat; ubi Hebraica, Græca, Samaritana, Chaldaica, Syriaca, et reliquæ habent septemdecim. Sedecim vero fuisse annorum B. Patricium, quum captivus est abductus, non Fiechus solum Slebhtiensis cum aliis, sed quæ ipsi etiam Patricio tribuitur confirmat confessio; in qua ista legimus: "Annorum eram tunc fere sedecim. Deum verum ignorabam: et Hiberione<sup>d</sup> in captivitate adductus sum, cum tot milibus hominum, secundum merita nostra: quia a Deo recessimus, et præcepta ejus non custodivimus; et sacerdotibus nostris non obediētes fuimus, qui nostram salutem admonebant: et Dominus induxit super nos iram<sup>e</sup> animationis suæ, et dispersit nos in gentibus multis; etiam usque ad ultimum terræ, ubi nunc parvitas mea esse videtur inter alienigenas. Et ibi Dominus aperuit sensum incredulitatis meæ, ut vel sero rememorarem delicta mea, et ut converterer toto corde ad Dominum Deum meum: qui respexit humilitatem meam, et misertus est adolescentiæ et ignorantiae meæ, et custodivit me antequam scirem eum, et antequam saperem vel distinguerem inter bonum et malum; et munivit me, et consolatus est me, ut pater filium."

Hæc ex libris epistolarum Patricii citans operis tripartiti auctor, annorum sedecim illum tum fuisse concludit: qui juxta ipsius<sup>f</sup> rationes, cum nostris consentientes, sub finem anni CCCLXXXVIII. essent terminandi. Ut nullo modo

<sup>e</sup> Genes. cap. 37. ver. 2.

<sup>d</sup> Ita etiam Hibernia appellatur in Antonini itinerario, quod in MS. Scoti præfert titulum.

<sup>e</sup> Τὴν ὀργὴν τοῦ θυμοῦ αὐτοῦ. 2. Paralipom. 29. 10.

<sup>f</sup> Supra, cap. 16. pag. 371.

consistere possit, quod ab eodem traditum alibi<sup>g</sup> meminimus; “ ductum esse S. Patricium ad Hiberniam captivum primo anno regni Juliani imperatoris apostatæ.” Sic enim in calamitatem hanc incidisset, undecim annis antequam natus fuisset. Major tamen est annalium Connaciensium scriptoris prochronismus, licet ipsius rationibus, quæ in annum CCCXXXVI. natalitia Patricii conjiciunt, satis consentaneus, ita rem referentis: “ S. Patricius in Hiberniam captivus ducitur anno Christi CCCLII. et post sex annos a captivitate liberatur;” ut de sexennii metachronismo in Sigeberti Gemblacensis, eumque secuti Matthæi Florilegi et Waverleiensium annalium collectoris, chronologia nihil dicamus; quæ anno CCCXCIV. Patricium cum sororibus in Hibernia venditum fuisse statuit. Hic vero Fiechus Slebltiensis, et alter ille anonymus qui lingua Hibernica vitam Patricii descripsit, novum Kothraigi nomen illum accepisse notat, a quatuor quibus serviebat dominis. “ Gravissimo enim,” inquit Jocelinus<sup>h</sup>, “ quaternarum servitio domorum oppressus, sex annis porcorum greges præsago jure pavit. Quatuor namque evangeliorum dulcissimo pabulo eos qui prius erant porci, postea depositis idololatriæ sordibus, velut candidos agnorum pavit greges.” Et, Ultanum secutus Tirechanus: “ Cothirthiac servivit quatuor domibus magorum; et empsit illum unus ex eis, cui nomen erat Miliac mac Cuboin (alii Milcon mac Cubuain) magus, et servivit illi quatuor annis omni servitute et duplici labore.” Quanquam aliam vocabuli illius etymologiam tripartiti operis auctor ita nobis exhibeat: “ Impositum est ei nomen aliud, quod dicitur Cothirge, propter mite et fidele suum ministerium.”

Sed de hac servitute ipsius confessionis Patricianæ verba, licet non parum depravata, audiamus: “ Quotidie pecora pascebam, et frequens in die orabam: magis ac magis accedebat amor Dei, et timor ipsius et fides augebatur, et spiritus agebatur, ut in die una usque ad centum orationes et in nocte prope similiter; ut etiam in sylvis et monte manebam, et ante lucem excitabar ad orationem per

<sup>g</sup> Supra, cap. 15. pag. 115.

<sup>h</sup> Jocelin. cap. 191. ex MS. suppletus.

nivem, per gelu, per pluviam : et nihil mali sentiebam, neque ulla pigritia erat in me, sicut modo video : quia tunc spiritus in me fervebat. Et ibi scilicet quadam nocte in somno audivi vocem dicentem mihi : Bene jejunas, cito iturus ad patriam tuam. Et iterum post paululum tempus audivi responsum dicens mihi : Ecce navis tua parata est : et non erat prope, sed forte habebat ducenta millia passus : et ibi nunquam fueram, nec ibi notum quendam de hominibus habebam. Et deinde postmodum conversus sum in fugam ; et intermisi hominem cum quo fueram sex annis.”

Probus ex istis historiam Patricii contexens, reliquisse eum scribit “ homines cum quibus fuerat captivus septem annis :” quos etiam annos huic servituti in vita Patricii Hibernice scripta assignatos reperi. Eundem quoque annorum numerum in uno MS. Ninii codice annotatum inveni : sed ab aliis omnibus aberat, qui hoc se habebant modo : “ Sanctus Patricius erat in illo tempore captivus apud Scotos ; et dominus illius dicebatur Milchu, et porcarius cum illo erat : et in decimo septimo anno ætatis suæ de captivitate sua eversus est.” Quod postre- mum, de decimo septimo anno ætatis, hinc etiam Rogerus Wendoverius et Matthæus Florilegus in suam anni CCCCXCI. historiam transtulit. Ficchus vero Slebhitiensis, Jocelinus, Johannes Timmathensis, officium S. Patricii, et alii anonymi biographi, sex huic captivitati annos rectius tribuunt, cum vicesimo secundo ætatis illius anno terminatos. Monetque Jocelinus<sup>1</sup>, “ Consonare sanctionem legalis edicti liberationi ac libertati S. Patricii. Sex enim annis servituti subjectum in septimo decrevit Lex<sup>k</sup> libertati restituendum.”

Initium vero septimi Patricianæ servitutis anni in æræ nostræ CCCXCV. annum incidit, Olybrii et Probinii consulatu prænotatum : sub quo vulgatum Mariani Scoti chronicon hoc factum recitat : “ Quum S. Patricium nolisset dominus suus dimittere, nisi pro massa aurea, servavit S. Patricius præcepto angeli Victori cuidam gregem porcorum, quorum custos dum fuit S. Patricius et pastor,

<sup>1</sup> Jocelin. cap. 16.

<sup>k</sup> Exod. cap. 21. ver. 2. Deut. cap. 15. ver. 12.

fodit massam auream, quam ille Patricius domino suo pro se dedit.” Ad quem locum Thomas Dempsterus hanc notam apponendam censuit: “ Vereor<sup>1</sup> ne fidem fallat in hoc antiquitas : nam Sigebertus regis porcarium nominat, hic Victoris cujusdam subulcum facit, Matthæus Westmonasteriensis dominum cui ille probrosam eam servitutem obierit Scotum quendam Cuulcu appellat, Florentius Wigorniensis Miluc filio nepotis Buani in aquilonari Hibernia venditum ait ad annum salutis CCCCX. Conciliet hæc qui volet : mihi indicasse pro instituto satis erit.”

Verum, librariis sublatis mendis, non difficilis futura est istorum conciliatio. Nam verba illa Mariani, vel interpolatoris ipsius potius (in MSS. enim ea non invenio) corrupta esse, res ipsa indicat. Una enim et consentiens biographorum omnium est sententia, Victorem nomen fuisse angeli, vel peculiaris custodis S. Patricii, ut vult Jocelinus<sup>m</sup>, vel communis Scotiæ gentis, ut mavult Fiechianus scholiastes. Dominus autem Patricii, quem Sigebertus indefinite regem, Florentius Wigorniensis ad annum juxta vulgarem, quam nos sequimur, supputationem CCCLXXXVIII. Miluc filium nepotis Buani nominat, in Matthæo Westmonasteriensi MS. non Cuulcu sed Milcu nominatur : estque idem ipse quem Hibernicus vitæ Patricianæ descriptor et Latinus operis tripartiti auctor Miliuc filium Buain, Fiechi scholiastes Milcon filium Hui-bain appellat : qui scholiastes regem etiam septentrionalis partis Dal-araidæ eum fuisse addit ; ibique porcos suos Patricio pascendos tradidisse, in magna valle Arcail juxta montem Mis, ubi<sup>n</sup> ecclesia Sciric posita est, quæ apud Antrimenses in Ultonia ad hunc usque diem nomen suum retinet.

Quæ in Patricii confessione sequuntur, de triduana navigatione, viginti octo dierum itinere per desertum, cibo fame laborantibus ministrato, et nocturna tentatione Satanæ superata, apud Probum videri possunt : qui post hæc addit : “ Veniens cum præfatis nautis ad civitates

<sup>1</sup> Dempster. hist. eccles. Scot. lib. 15. num. 1001.

<sup>m</sup> Jocelin. cap. 15. vid. offic. Patric. edit. Paris. lect. 4. et 5.

<sup>n</sup> Sleibh-mis. Vid. Jocelin. cap. 15. Probo mons Egli est, in regione Cruthenorum, Tirechano mons Scirte, juxta montem Miss.

eorum, prædicavit ibi verbum Dei, et multum populum convertit ad Christum. Post multos autem annos S. Patricius captivum iterum ab alienigenis pertulit." De hac secunda captura quam senis decies diebus ab inimicis pertulerat, ut apud Maccuthenum legimus, in confessione Patriciana habentur ista: "Et iterum post annos multos adhuc captivam dedi. Ea nocte prima utique mansi cum illis. Responsum autem divinum audivi, dicens mihi, Duos menses eris cum illis: quod ita factum est. Nocte illa sexagesima liberavit me Dominus de manibus eorum." Ac de reditu ad parentes: "Et iterum post paucos annos in Britannia eram cum parentibus meis: qui me ut filium susceperunt, et ex fide rogaverunt me, ut vel modo ego, post tantas tribulationes quas ego pertuli, nunquam ab illis discederem. Et ibi scilicet vidi in visu nocte virum venientem de Hiberione, cui nomen Victoricius, cum epistolis innumerabilibus: et dedit mihi unam ex illis, et legi principium epistolæ continentem: VOX HIBERIONACUM<sup>o</sup>. Et dum recitabam principium epistolæ, putabam ipso<sup>o</sup> momento audire vocem ipsorum qui erant juxta sylvam Focluti, quæ est prope mare occidentale: et sic exclamaverunt, quasi ex uno ore; Rogamus te, sancte puer, ut venias et adhuc ambules inter nos. Et valde compunctus sum corde, et amplius non potui legere: et sic expergefactus sum." Est autem nominatus ille locus apud Maionenses in Connacia, Tirechano sylva Fochloth vel Fochlithi, Fiecho Slebhtiensi Ciaille Fochlad dictus.

Sequitur tertia Patricii captivitas; non parum mihi suspecta: cujus ab unico Probo hanc mentionem factam invenio: "Cum adhuc esset in patria cum patre Calpurnio et matre Concessa, fratre etiam Ructi ac sorore Mila nomine, in civitate eorum Arimuric, facta est seditio magna in partibus illis. Nam filii Rethmiti regis de Britannia vastantes Arimuric et alia circumposita loca, jugulaverunt Calpurnium et uxorem ejus Concessam: filios autem eorum Patricium et fratrem ejus Ructi una cum sorore captivos abducentes, Hiberniam ingressi sunt. Et vendiderunt Patricium Milchoni regi, Ructi vero fratrem ejus ac sororem alteri principi: ubi et post multum temporis data est fratri suo Ructi in

<sup>o</sup> HIBERNIGENARUM. Jocelin. cap. 21.

<sup>p</sup> Al. ipse in mente.

conjugium. At ille sciens esse sororem suam, non tetigit eam, mansit tamen cum ea in continentia."

"Post hæc venit angelus Domini ad beatum Patricium juxta petram montis Egli, et dixit illi: Vade ad hæreditatem tuam, de qua venisti. Qui statim fugiens de captivitate, perrexit iter unius diei usque dum veniret ad domum cujusdam viri in Arcennacte civitate. De cujus domo cum exiret; suscepit eum vir in navim suam, et vendidit eum in Galliam, et portavit pretium ejus domum, solidos scilicet triginta. Suscipientes ergo Galli beatum Patricium, duxerunt eum in navi in terram suam: qui cum navigare cœpissent, fuit illis ventus contrarius multis diebus. Rogavit autem Patricius Dominum, et dedit illis ventum congruum. Deinde venit cum Gallis post dies duodecim ad Brotgalum, inde Trajectum: ubi cum venisset beatus Patricius, absolutus est a Christianis de captivitate. Et fugiens inde, pervenit ad Martinum episcopum Turoni, et quatuor annis mansit cum eo: et tonsio capite ordinatus est ab eo in clericum, et tenuit lectionem et doctrinam ab eo."

Verum ad tertiam hanc captivitatem quod attinet: licet personarum et locorum aliquantum variata hic sint nomina, tamen et Milehonis regis cui venditus fuerit Patricius retenta appellatio, et aliæ narrationis circumstantiæ, eandem hanc cum prima captivitate fuisse omnino persuadent. De Patricii vero ad Martinum profectioe ita etiam Jocelinus<sup>7</sup> meminit: "Ob divinæ doctrinæ dignoscendæ gratiam, cum B. Martino Turonensi archiepiscopo aliquanto tempore demorabatur; qui etiam avunculus matris suæ Conkessæ esse dicebatur. Et quia idem sanctissimus sacerdotum carbunculus monachus fuit, cognato suo Patricio monasticum habitum et ejus instituta tradidit observanda: quæ ille devote susepta actibus habitui respondentibus adornavit, et in eisdem perseveravit." Similiter et Hugo Kirkestadius "S. Patricium nepotem S. Martini, ab eo monachum factum" asserit: quanquam Patricium nostrum Gabriel Pennottus Novariensis<sup>8</sup> non inter monachos proprie reponendum esse doceant, sed inter clericos

<sup>7</sup> Jocelin. cap. 22. Vid. offic. Patricii, edit Paris. lect. 5.

<sup>8</sup> Pennot. hist. canonicor. regular. lib. 2. cap. 34, 35.

canonicos sive regulares: in quorum etiam catalogo a Rapphaele Volaterrano<sup>a</sup>, Augustino Ticinensi<sup>t</sup>, Pio<sup>u</sup> V. Johanne Trullo Aragonio<sup>w</sup>, Constantino Ghinio<sup>x</sup> et aliis recensetur. Nam et ipsum Martinum regulare clericorum institutum ex Insubribus in Gallias adyexisse, ex Baronio<sup>y</sup> observat Pennottus<sup>z</sup>: et Patricium “tonso capite ordinatum fuisse ab eo in clericum,” ex Probo jam audivimus.

S. Martinum ex hac vita “transiisse media nocte, quæ Dominica habebatur, Attico Cæsarioque consulibus,” refert Gregorius Turonensis<sup>a</sup>, eumque in chronico suo secutus Marianus Scotus: qui annus neque cum charactere ab ipsis proposito (dies enim transitus S. Martini, qui in capitularibus<sup>b</sup> regum Franciæ et martyrologiis omnibus tertius Idus Novembris constituitur, anno CCCXCVII. quo isti consulatum gesserunt, in quartam feriam incidit) neque cum Severi Sulpitii<sup>c</sup>, qui ipso Martino usus est familiariter, consentit testimonio, ab Evodii consulatu ad Martini exitum sexdecim annos numerantis. Sextus decimus autem ab illius consulatu annus nostræ est epochæ CCCCI. in quo media nox, Romano more, et decimi Novembris Dominicam clauderat (quæ, ob communis ambiguitatem termini, Dominica idcirco, ut loquitur Gregorius, habebatur) et undecimum ejusdem mensis diem, qui tertius Idus Novembris fuit, aperiebat. Hoc vero modo, quum non plures quam septem annos inter primæ captivitatis Patricii et vitæ Martini terminum rationes nostræ exhibeant: si illud admittamus, quod ex Patricii confessione jam retulimus, inter primam et secundam illius captivitatem annos multos intercessisse; non toto quadriennio, cum Probo et eum secuto Baronio<sup>d</sup>, sed quadraginta diebus, cum Jo-

<sup>a</sup> Volaterr. Anthropolog. lib. 21.

<sup>t</sup> Aug. Ticin. Christianar. religion. Elucidar.

<sup>u</sup> Pii V. bulla confirmationis officii canonicor. regular. Lateranens. edit. Venet. ann. 1586.

<sup>w</sup> Trull. de ord. canonicor. regular. lib. 1. cap. 5. sec. 2.

<sup>x</sup> Ghin. in sanctor. canonic. natalib. Mart. 17.

<sup>y</sup> Baron. ann. 328. sec. 22.

<sup>z</sup> Pennot. ut supra, cap. 34. sec. 1.

<sup>a</sup> Greg. Tur. hist. Francor. lib. 1. cap. ult.

<sup>b</sup> Benedict. Levit. capitular. lib. 6. cap. 186.

<sup>c</sup> Sever. in lib. de vita Martini cap. 23. collat. cum dialogo 3.

<sup>d</sup> Baron. ann. 431. sec. 191.

hane Tinmuthensi et aliis, Martini eum usum fuisse consortio dicendum erit. Sic enim et in opere tripartito legimus: "Aliquando B. Patricius S. Martinum visitavit; et cum honore debito quadraginta dies apud eum mansit:" et in alio vitæ ejusdem scriptore: "Ad B. Martinum venit, et mansit quadraginta dies cum illo, secundum libros Hiberniæ."

Quum sibi valedixissent invicem, ad Tamerensem insulam secessisse, Patricium quidem operis tripartiti auctor, ipsum vero Martinum Jocelinus<sup>e</sup> asserit. Proximo vero post mortem Martini anno, qui ætatis Patricianæ trigessimus, æræ Christianæ CCCCII. fuit, Patricium Romam perrexisse, atque in Italia Declanum et Kiaranum cum sociis in Hiberniam redeuntes obvios habuisse, in præcedente capite<sup>f</sup> dictum est. Romæ vero illum "sacras literas affatim didicisse" notat Vincentius<sup>g</sup>: eoque referendum Nini illud de eodem testimonium: "Romam usque perrexit, et per longum spacium ibidem mansit, ad legendum scrutandaque mysteria Dei; sanctasque percurrit Scripturas:" et Matthæi Florilegi: "Roman<sup>h</sup> tandem perveniens, ibidem tempus suum protrahebat, donec eruditior haberetur, sanctasque percurrens Scripturas, divina mysteria penetravit:" et historiæ, quam canonici regulares Lateranenses quotannis in officiis divinis recitare solent: quæ<sup>i</sup> S. Patricium post captivitatem Romæ in ecclesia Lateranensi canonicum regularem vixisse, ibique tum sacris literis imbutum, tum etiam ecclesiasticis institutis eruditum, et in regulari disciplina optime institutum fuisse significat.

Nec prætermittendus est de Patricii peregrinatione Tیرهانی locus ille: "Septem annis ambulavit et navigavit, in fluctibus et in campestribus locis et in convallibus montanis, per Gallias atque Italiam totam, atque in insulis, quæ sunt in mari Tyrrheno; ut ipse dixit in commemoratione laborum. Erat autem in una ex insulis, quæ dicitur

<sup>e</sup> Jocelin. cap. 22.

<sup>f</sup> Supra, pag. 344.

<sup>g</sup> Vincent. specul. historial. lib. 20. cap. 23.

<sup>h</sup> Flor. hist. ann. 491.

<sup>i</sup> Offic. canonicor. regular. Lateranens. a Pio V. approbat. Mart. 16. Gabr. Penott. histor. canonicor. regular. lib. 2. cap. 35. sec. 2.

Aralanensis, annis triginta mihi testante Ultano episcopo." Verum quum tempus quo lectioni vacavit Patricius triginta fuisse annorum idem postea confirmet; neque plures quam triginta inter primam et secundam profectioem Romanam interjecti deprehendantur: non moræ in una aliqua insula totum illud spatium tribuendum, sed partim commorationi in urbe, partim insularum maris mediterranei peragratiōni, partim Antissiodorensi apud S. Germanum incolatui assignandum censemus. Probus<sup>k</sup> octo annos in solitudine cum eremitis, deinde novem in insula nescio qua inter montes et mare transegisse illum narrat. Eremitas illos aliqui<sup>l</sup> Lirinensis insulæ incolas fuisse suspicantur; de qua Eucherius, in libello de laude eremi ad Hilarium: "Equidem cunctis eremi locis, quæ piorum illuminantur secessu, reverentiam debeo: præcipue tamen Lirinum meam honore complector, quæ procellosi naufragiis mundi effusos piissimis ulnis receperat venientes:" sed alii<sup>m</sup>, nondum vitæ eremiticæ institutum eo ab Honorato<sup>n</sup> inductum fuisse, contra opponunt. Alteram vero illam insulam, qui Hibernica lingua vitam Patricii conscripsit, e Tyrreni maris insulis fuisse unam; atque in ea cum tribus Patriciis nostrum, non novennio quidem sed anno tantum unico, mansisse refert.

Inter dicta Patricii nostri, hoc etiam commemoratum reperi: "Timorem Dei habui ducem itineris mei per Gallias atque Italiam, etiam in insulis quæ sunt in mari Tyrreno." Ut illi idem hic usu venerit, quod non multo ante in Fabiola sua laudaverat Hieronymus<sup>o</sup>: "Peragrabat insulas, et totum Etruscum mare, Volscorumque provinciam, et reconditos curvorum litorum sinus, in quibus monachorum consistunt chori." Inter quas Etrusci vel Tyrreni maris insulas, et Gallinaria numeratur, in qua B. Martinum solitariam aliquando vitam egisse legimus<sup>p</sup>; et Ca-

<sup>k</sup> Prob. vit. Patric. lib. I.

<sup>l</sup> Johan. Marquez, de origine fratrum Eremitar. cap. 15. sec. 4, 5.

<sup>m</sup> Gabr. Pennot. hist. canonicor. regular. lib. 2. cap. 35. sec. 4.

<sup>n</sup> Vid. supra, cap. 11. op. tom. 5. pag. 372.

<sup>o</sup> Hieronym. epist. 82. ad Oceanum. tom. 4. par. 2. pag. 645.

<sup>p</sup> Sever. Sulpit. lib. de vita Martini, cap. 4. Sozomen. hist. ecclesiast. lib. 3. cap. 14.

praria, quam monachis hoc tempore refertam fuisse Rutilii Numatiani<sup>q</sup> hominis a fide Christiana alieni, versus illi indicant :

Processu pelagi jam se Capraria tollit :  
 Squalet Incifugis insula plena viris.  
 Illi se monachos Graio cognomine dicunt,  
 Quod soli nullo vivere teste volunt.

A Tyrrhenicis vero insulis et continente Italiæ ad Gallicas oras Patricium pertraxit fama sanctitatis et doctrinæ B. Germani; qui a præfectura seculari raptus ad sacerdotium, anno CCCCXVIII. ut nos<sup>r</sup> ex Constantio antiquissimo vitæ ipsius scriptore collegimus, vel CCCCXXI. ut tradiderunt alii<sup>s</sup>, Amatori in Antissiodorensis ecclesiæ regimine successit. Huic enim se in disciplinam tradidisse Patricium, Ninius, Probus, Guilielmus Malmesburiensis, Jocelinus et reliqui vitæ ipsius scriptores consentiunt: a quo et novum Magonii nomen (pro quo Maun apud Ninium, Nanus depravate apud Matthæum Florilegum legitur) illum accepisse, Hibernicus vitæ Patricianæ descriptor, Florentius Wigorniensis, Sigebertus Gemblacensis, Ficchi Slebhtiensis scholiastes, Ranulphus Cestrensis, Henricus Marleburgensis et alii affirmant. Cum autem inter mortem Martini et ordinationem Germani non pauciores quam septemdecim et ab hujus ordinatione ad missionem Patricii in Hiberniam non plures quam quatuordecim anni intercesserint; biographos illos falli necesse est, qui Patricium a Germano Antissiodorensi ad Martinum Turonensem venisse, et sub Germani magisterio vel quadraginta, quod a Johanne Tinmuthensi, operis tripartiti auctore et aliis duobus anonymis traditum invenio, vel etiam octodecim annos transegisse retulerunt: quem posteriorem annorum numerum non Jocelinus<sup>t</sup> solum et Johannes Clinnus<sup>u</sup> nobis exhibet, sed Erricus Antissio-

<sup>q</sup> Rutil. Numat. itinerar. lib. 1.

<sup>r</sup> Supra, cap. 12. op. tom. 5. pag. 436.

<sup>s</sup> Robert. Antissiodorens. in chronolog. ann. 421. Demochar. de sacrificio missæ, tom. 2. cap. 19. Constantin. Ghinius, in sanctor. canonicor. natalib. Mai. I. Vid. Vincent. specul. hist. lib. 20. cap. 15.

<sup>t</sup> Jocelin. vit. Patricii, cap. 22. et 191.

<sup>u</sup> Jo. Clinn. chron. MS. ad ann. 432.

dorensis<sup>w</sup> quoque: apud quem “succincta mentio Patricii, per beatum Germanum in Hiberniam destinati,” (hunc enim titulum capitulum hoc præfert in codice MS.) his verbis habetur proposita:

“Quoniam gloria Patris in suorum clarescit moderate filiorum; e multis quos in Christo filios, in religione creditur habuisse discipulos, unius tantum ejusdemque famosissimi castigata brevitatem sufficere inseri mentionem. Patricius, ut gestorum illius series prodit, Hibernicæ peculiaris apostolus regionis sanctissimo ejus discipulatu octodecim addictus annis, non mediocrem e tanti vena fontis in Scripturis cœlestibus hausit eruditionem. Quemque in religione magnanimem, in virtutibus excellentem, in doctrina strenuum, divinissimum considerans pontifex, ineptumque ducens robustissimum agricolam in Dominicæ segetis torpere cultura; ad sanctum Celestinum urbis Romæ papam per Segetium presbyterum suum eum direxit, qui viro præstantissimo probitatis ecclesiasticæ testimonium apud sedem ferret apostolicam. Cujus judicio approbatus, auctoritate fultus, benedictione denique roboratus, Hiberniæ partes expetiit: gentique illius datus proprie apostolus, tum quidem eam doctrina et miraculis, nunc quoque et in perpetuum mirificis apostolatus sui illustrat privilegiis.”

A Germano “sacerdotalem apicem percepisse” Patricium, in ipsius officio<sup>x</sup>, et “singulos sacrorum ordinum gradus,” in Jocelino<sup>y</sup> legimus: licet a Martino ordinatum fuisse in clericum auctor antiquior Probus<sup>z</sup> tradiderit. Episcopalem honorem eum accepisse, dum Romam cum Segitio vel Segetio presbytero (Sergecium Jocelinus, Segerum Ninius, Regirum Probus eum nominat) ad Celestinum pergeret, tripartiti scriptor operis ita retulit: “S. Patricius audiens magnam beatitudinem cujusdam sancti senioris episcopi, declinavit iter suum ad eum, ut se

<sup>w</sup> Erric. de vita et miraculis S. Germani, lib. 1. MS. in bibliotheca Bodleiana, et Sarisburiensi.

<sup>x</sup> Offic. Patric. edit. Paris. lect. 5.

<sup>y</sup> Jocelin. cap. 22.

<sup>z</sup> Prob. vit. Patric. lib. 1.

benediceret ille senior sanctus. Et videntes se invicem ipsi sancti, alter alterius sentit sanctitatem. Et divino nutu tunc S. Patricius gradum episcopalem ab illo sanctissimo sene episcopo accepit, volens antea a domino papa accipere: sed videns nimiam sanctitatem prædicti senis episcopi, ab eo accepit coram discipulis suis. Acceptoque gradu pontificali, cum benedictione et oratione beati consecratoris sui, S. Patricius cum comitibus pervenire Romam viam arripuit suam." Comitum numerum novenarium vitæ Patricii scriptor Hibernicus, nomen consecratoris Amatorem fuisse Probus significat." "Patricius," inquit ille, "et qui cum eo erant, declinaverunt iter ad quendam miræ sanctitatis hominem, summum episcopum, Amatorem nomine, in propinquo loco habitantem: ibique S. Patricius sciens quæ superventura essent illi, episcopali gradu ab eodem archipræsule Amatore sublimatus est. Sed et alii nonnulli clerici ad officium inferioris gradus ordinati sunt."

Hunc Amatorem illum intelligendum non recte iudicavit Baronius<sup>a</sup>, cui in Antissiodorensi episcopatu Germanum successisse jam diximus, et quem in vitæ ejusdem Germani libro primo Erricus Antissiodorensis isto celebrat elogio:

Urbis amor nostræ sacrique refector ovillis  
Præsul Amator erat, merito cognomine mactus;  
Doctor magnificus, meritorum luce eoruscus,  
Signorum titulis longe lateque celebris.

Ita enim episcopus fuisset Patricius ante magistrum suum Germanum. Sed hic ille est quem Amathæum appellat Ninius, Amathum Maccuthenus, Mathæum vel Matthæum Rogerus Wendoverius<sup>b</sup> et Matthæus Florilegus, Amatum Johannes Timmuthensis vitæ Patricianæ scriptorem, quam in Oxoniensis et Cantabrigiensis academix bibliotheca publica conservari diximus, secutus; in qua similiter legimus, "Patricius declinavit iter ad quendam hominem

<sup>a</sup> Baron. in martyrolog. Roman. Mai. I.

<sup>b</sup> In histor. anni 491.

mirabilem, summum episcopum et sanctum, Amotum nomine; et ab illo gradum episcopalem accepit."

Sed integram Patriciani itineris historiam, ex Ninio placet hic describere, et cum aliorum narrationibus comparare. "Audita," inquit ille, "morte Palladii episcopi, Patricius Theodosio et Valentiniano regnantibus, a Celestino papa Romano, et angelo Dei cui nomen erat Victor monente, et Germano sancto episcopo, ad Scottos convertendos in Christum mittitur. Misit ergo Germanus cum illo seniorem Segerum ad quendam hominem mirabilem, summum episcopum, Amathæum regem in propinquo habitantem. Ibi sanctus sciens omnia quæ ventura essent illi, gradum episcopalem ab Amathæo (alii Mathæo) rege et episcopo sancto<sup>c</sup> accepit: nomenque quod est PATRICIUS sumpsit ibi, quia MAUN prius vocabatur. Auxilius presbyter, et Yserminus diaconus, et cæteri inferioris gradus simul cum eo ordinati sunt. Tunc acceptis benedictionibus perfectisque omnibus, in nomine sanctæ Trinitatis, paratam ascendit navim: et pervenit ad Britanniam insulam, et prædicavit ibi non multis diebus. Et omissis omnibus ambulandi anfractibus, summa velocitate flatuque prospero mare Hibernicum transfretavit. Onerata vero navi cum transmarinis mirabilibus et spiritualibus thesauris perrexit ad Hiberniam: et baptizavit eos."

Ubi primum, quod ad temporis rationem attinet; decimo octavo Calendas Januarias desinentis CCCCXXXI. anni mortem obiisse Palladium, annoque sequente a Celestino, qui et ipse eodem anno vitam finiit, in Hiberniam missum fuisse Patricium, in fine præcedentis capituli declaravimus: in oriente videlicet juniore Theodosio, in occidente Valentiniano III. imperium obtinente. De conjunctis deinde Celestini et Germani studiis in Patricii missione procuranda cum Ninio consentiens Guilielmi Malmesburiensis habemus testimonium, tum in libro secundo de gestis pontificum Anglorum, ubi illum "a papa Celestino ordinatum episcopum Hiberniensibus misisse apostolum" Germanus dicitur; tum in libello de antiquitate Glastoni-

<sup>c</sup> Al. *episcopus sanctus*.

ensis ecclesiæ, in quo leguntur ista: “Anglis Britan-  
norum infestantibus pacem, et Pelagianis eorum ex-  
pugnantibus fidem; S. Germanus Antissiodorensis (ut  
alibi<sup>d</sup> legitur) contra utrosque suppetias tulit. Illos enim  
alleluatico cantu fudit, et istos evangelicis et apostolicis  
tonitribus fulminavit. Inde in patriam meditans reditum,  
Patricium ad familiare contubernium ascivit: eundemque  
post aliquot annos Hiberniensibus, jubente Celestino papa,  
prædicatorem misit:” qua ratione ultra triennium in Ger-  
mani contubernio Patricium haudquaquam permansisse  
dicendum esset.

Germano vero hic Lupum etiam collegam adjungit libelli  
de officiorum ecclesiasticorum origine concinnator. Cum  
enim in Britanniis vel Scottiis prædicavisse eos dixisset  
quæ supra<sup>e</sup> retulimus; de iisdem subdit, “Beatum Pa-  
tricium spiritaliter literas sacras docuerunt, atque enutrie-  
runt, et ipsum episcopum per eorum prædicationem  
archiepiscopum in Scottiis ac Britanniis posuerunt.”  
At neque ab istis, neque ab Amathæo vel Amatore,  
sed ab ipso Celestino papa Patricium ordinatum esse  
pontificem, præter Malmesburiensem jam citatum, etiam  
Jocelinus<sup>f</sup> et officii<sup>g</sup> Patriciani scriptor affirmant. “Veniens  
Roman, a beato papa Celestino, post beatissimum Petrum  
apostolum quadragesimo quinto, cum honore susceptus est  
in episcopatum; et paucis diebus elapsis consecratus est:”  
ait biographorum anonymorum unus, et alius: “Romam  
venientem papa Celestinus, a B. Petro apostolo quadrage-  
simus quintus, honorifice suscepit; et paucis diebus elapsis,  
ad episcopale fastigium sublimavit.” Tripartiti operis auc-  
tor, ista quasi concilians, ab alio quidem gradum pontifica-  
lem acceperisse, a Celestino vero ordinatum archiepiscopum  
eum fuisse refert. Et quidem a Celestino “consecratum  
et ad archiepiscopatum Hibernensem missum” Marianus  
Scotus<sup>h</sup>, “archiepiscopum Scotorum ordinatum” Sige-

<sup>d</sup> Vid. supra, cap. 11. op. tom. 5. pag. 375. 381.

<sup>e</sup> Ibid. pag. 395.

<sup>f</sup> Jocelin. cap. 25.

<sup>g</sup> Offic. Patric. edit. Paris. lect. 5.

<sup>h</sup> Vid. Trithemium. supra, cap. 16. pag. 360.

bertus et Antoninus<sup>i</sup>, “archiepiscopum totius Hiberniæ” constitutum eum fuisse vetus vitæ<sup>k</sup> Kiarani scriptor indicat.

A Celestino quoque papa PATRICII illum nomen accepisse, Fiechi Slebhtiensis scholiastes et Sigebertus confirmant: quibus etiam Hibernicus vitæ Patricianæ descriptor, Florentius Wigorniensis<sup>l</sup>, Ranulphus Cestrensis<sup>m</sup> et Henricus Marleburgensis<sup>n</sup> accedunt; patrem<sup>o</sup> civium ea voce denotatum adjicientes: quæ etymologia a Glastoniensi quodam monacho his expressa reperitur versiculis:

Sonat Patricius jam pater civium,  
Multorum civium et pater plebium,  
Hibernensium et Glastonensium,  
Sortitus merito tale vocabulum.

Honoris certe causa novum hoc impositum ei fuisse nomen non est dubium. Nam et apud veteres<sup>p</sup> Romanos patriciorum, ut apud Athenienses *ἐπατριδῶν*, appellatione nobiliores familiæ a plebeiis secernebantur: et patriciatus dignitas a Constantino<sup>q</sup> Magno ad illud postea perducta est fastigium, ut qui hoc ornatus fuisset titulo ipsis prætoriorum præfectis anteponeretur. “Quod si in familia seculari,” inquit Cyprianus<sup>r</sup>, “prædicationis et laudis est, esse patricium; quanto majoris laudis et honoris est, fieri in cœlesti prædicatione generosum?” De Auxilio et Isernino simul cum Patricio ordinatis cum Ninio consentiunt alii; licet detortis aliquantulum nominibus. “Axilius et Servinus cum eo in inferiori gradu ordinati sunt”: ait Vincentius<sup>s</sup>, et, in anni CCCXC. historia, Rogerus Wenderoverius et Matthæus Florilegus: “Ordinati sunt cum eo Ausilius et Iserminus, et cæteri nonnulli, ad ordines inferiores; ut, sub ipso, Domino ministrarent,” vel, ut apud Matthæum legitur, “duce Deo militarent.”

<sup>i</sup> Antonin. chronic. lit. 11. cap. 1. sec. 2. et cap. 18. sec. 2.

<sup>k</sup> Supra, cap. 16. pag. 345.

<sup>l</sup> Florent. Wigorn. chronic. ad ann. secund. Dionys. 372.

<sup>m</sup> Ranulph. polychronic. lib. 4. cap. 29.

<sup>n</sup> H. Marleburg. chronic. ad ann. 376.

<sup>o</sup> Suid. Πατρικιος ὁ πατήρ τοῦ κοινοῦ. Patricius pater reipublicæ.

<sup>p</sup> Dionys. Halicarnass. antiquit. Roman. lib. 2. Liv. lib. 4. et 10. Plut. in quæstionib. Roman.

<sup>q</sup> Zosim. hist. lib. 2.

<sup>r</sup> Cyprian. epist. 39.

<sup>s</sup> Specul. historial. lib. 20. cap. 23.

Officium canonicorum Lateranensium<sup>t</sup>, a Pio V. approbatum, Patricium a Celestino papa totius Hiberniæ metropolitanum una cum Germano Lateranensi canonico consecratum, adjunctis etiam fidelibus sociis Axilio et Servinio pariter Lateranensibus canonicis, ad sacrosanctum legationis Hibernicæ munus destinatum memorat. Verum non in ipso legationis hujus exordio, sed post quinquennium saltem exactum, "Secundinum, Auxilium, et Iserninum episcopos in Hiberniam esse missos in auxilium Patricii," Ultonienses docent annales, pro quibus, in cœnobii Inisfallensis chronico annotatum invenimus: "Secundinus et Auxiliarius et Esserninus mittuntur in auxilium Patricii; nec tamen tenuerunt apostolatum, nisi Patricius solus:" et quod de Germano hic additur, ex Vincentio videtur desumptum, in loco jam notato ita scribente: "Mittitur cum Germano Patricius, et Hiberniis episcopus ordinatur;" qui alibi<sup>u</sup> etiam ex Germani Antissiodorensis discipulis unius meminit, "qui eum de Hibernia secutus fuerat." Quanquam si Germanus aliquis Patricio comes in hoc itinere esset adjungendus, discipulum ipsius potius fuisse existinarem, quem primum Manniæ insulæ episcopum ab eo constitutum fuisse diximus<sup>w</sup>, quam magistrum, celeberrimum illum Antissiodorensis ecclesiæ antistitem: quem domi mansisse, et quum Patricium ad Celestinum una cum seniore suo presbytero mitteret, et quum eundem Roma redeuntem iterum a se dimitteret, præter alios ostendit Jocelinus; de Patricio, omni festinatione in Hiberniam properante, narrationem ita pertexens: "Versus<sup>x</sup> Hiberniam, cum viginti viris vita ac sapientia præclaris ab ipso summo pontifice sibi deputatis in adiutorium, regressum maturavit. Divertit autem ad B. Germanum nutritorem et eruditorem suum: ex cujus munere accepit calices et vestimenta sacerdotalia, copiam codicum et alia quæ pertinent ad cultum et ministerium ecclesiasticum."

Patricium "pervenientem ad Britanniæ insulam, præ-

<sup>t</sup> Offic. canonic. Lateran. Mart. 16. edit. Venetiis apud Juntas, anno 1586.

<sup>u</sup> Vincent. specul. hist. lib. 20. cap. 10. ut et Antonin. in chronico. lit. 11. cap. 17. sec. 2.

<sup>w</sup> Supra, cap. 15. pag. 179.

<sup>x</sup> Jocelin. cap. 26.

dicavisse ibi multis diebus," in edito Matthæi Florilegi<sup>y</sup> chronico legimus; quum "non multos dies" habeat, quem ille secutus est Ninius: ex quo negationem hic restituendam, non est quod quis dubitet. In Cornubia tamen aliquamdiu cum commoratum Anselmus Cantuariensis, in Guigneri et sociorum actis, hisce verbis significat: "Gloriosus et prædicandus ubique Domini confessor Patricius, cum in Cornubiæ partibus sanctis actibus moraretur intentus, admonitus est voce angelica ut Hiberniæ insulam, fidem Christi in ea prædicaturus, adiret. Tunc fidelis servus et prudens, Domini visione comperta, sine mora surrexit; et locum sibi præsignatum a Deo, in nullo barbaræ et incredulæ gentis expavescens feritatem, expetiit." Qui vero Davidis Menevensis vitam descripsere, Ricemarchus Sulgeni filius, Giraldus Cambrensis et Johannes Tinmuthensis, Patricium vallem Rosinam<sup>z</sup> sive Meneviam in Cambria triginta ante natum Davidem annis sedem sibi eligere voluisse: atque ex eo portu, mutato postea consilio, in Hiberniam trajecisse asserunt.

Ricemarchi ea de re verba hæc sunt: "Patricius Romanis eruditus disciplinis, comitantibus virtutum turmis pontifex effectus, gentem quam exulaverat petivit. In qua fructuosi operis lucernam oleo geminæ charitatis infatigabili reficiens labore, non sub modio sed super candelabrum imponere volens ut cunctis glorificato omnium patre roraret; Cereticæ gentis regionem adiit. In qua per aliquantulum temporis conversatus, Demetica intravit rura. Ibi perlustrans, tandem ad locum qui vallis Rosina nominabatur, pervenit; et gratum agnoscens locum, devovit Deo ibi fideliter deservire. Sed cum hæc secum meditando revolveret, apparuit ei angelus Domini: Tibi, inquit, non istum locum Deus disposuit, sed filio qui nondum natus, nec nisi peractis triginta annis nascetur. Audiens autem hæc S. Patricius, mœrens stupensque volutat, deliberans et corde dicens: Cum ante Domini mei conspectum incassum labor meus redigitur, et mihi qui non-

<sup>y</sup> Flor. hist. ann. 491.

<sup>z</sup> Vid. supra, pag. 378. cap. 5. op. tom. 5. pag. 106. et cap. 13. ibid. pag. 508, 509.

dum natus est superponitur; vadam et tali labore amodo non subjaceam. Hæc autem secum cogitans, talibus ab angelo blanditus verbis consolationem accepit. Non ita fiet; sed Hibernensium insulæ principem constituet te Dominus: nondum enim verbum vitæ accepit. Ibi prodesse debes; ibi paravit Dominus tibi sedem; ibi signis et virtutibus radiabis; totamque Deo gentem sūbjugabis. Ego ero tecum: sit tibi hoc ut signum. Totam tibi insulam ostendam: curventur montes; humiliabitur pelagus; oculus trans omnia erectus ex loco in<sup>a</sup> quo stas videbit promissum. His dictis erectisque oculis ex loco in quo stabat, qui modo sedes Patricii dicitur, totam perspexit insulam: ac protinus paratis omnibus, navium petit. Resuscitatoque mortuo, qui ante duodecim annos defunctus fuerat, promissam patriam intrat.”

Giraldus, in Cambriæ<sup>b</sup> itinerario, Davidis “triginta annis ante ortum præelectionem” strictim attingens, in vitæ ejus descriptione eam post Ricemarchum fusius hunc in modum explicat: “Contigerat annis ante triginta Patricium natione Britannum, Romanis disciplinis eruditum, virum virtutum meritis affatim insignitum, cum ab Italiæ partibus ubi diutinam moram fecerat in natale Britanniæ solum reversus fuisset, ad Kereticam forte regionem divertisse. In qua per aliquantulum temporis conversatus, Demeticam postmodum provinciam petit: ubi demum perlustrando, angularem de Pebidiauc<sup>c</sup> terram intravit. Veniens igitur ad locum qui vallis Rosina vocatur; videns consideransque locum ab omni populari strepitu longe remotum, locum amœna solitudine super Hibernicum mare religioni et contemplationi idoneum, corde concepit fixumque in animo ratumque devovit, se Deo ibidem usque ad extremum spiritus halitum devotis obsequiis mancipandum. Sed cum ista secum propensius meditando revolveret; hæc in contrarium, angelo proponente, suscepit. Hanc tibi sedem, o Patrici, non providet Deus; immo viro nondum nato, nec nisi terdenis post hæc annis elapsis

<sup>a</sup> *Prospectans*. MS.

<sup>b</sup> Girald. Cambrens. itiner. lib. 2. cap. 1.

<sup>c</sup> Vid. supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 507.

nascituro. Quibus auditis, vir sanctus vehementer admiratus, et ultra quam credi possit animo consternatus et anxie contristatus ingemuit; hæc secum deliberans, et desperata mente proponens. Frustra diutinis abstinentiæ tædiis corpus affixi, frustra jejuniis olim, frustra vigiliis et orationibus vexor, ex quo tot meritis nihil adhuc meritus: quia nondum natus ante fertur.”

“ Sed hæc et hujusmodi animo revolvens, consolationis ab angelo in hunc modum verba suscepit: Parce Patrici, parce mœrori: spem potius erige, spemque resume. Magna tibi in insula Hibernica reposita est corona. Nondum enim hæc natio salutis monita, nondum vitæ verba suscepit. Gentis hujus apostolum, gentis hujus prædicatorem et principem summum te constituit Deus. Ibi proficere debes, ibi sedes a Domino tibi parata: ibi signis et virtutibus radiabis, totamque gentem illam Deo subjugabis. Ego tecum ero: et hoc tibi signum. Totam insulam quam intrabis tibi ex hoc prospectu statim ostendo. Et continuo in Zephyrum oculos vertens, totam insulam, ex loco qui hodie sedes Patricii dicitur, trans maris et montium tam interstitia quam obstacula tanta miraculose prospexit. Nec mora, paratis omnibus juxta monita navem scandens, resuscitato tamen prius ibidem mortuo quodam cui nomen Dunandus, Euro ad vota spirante, promissam feliciter patriam intravit.” De loco vero illo, e quo Patricius totam prospexisse insulam fingitur, Johannes Tinmuthensis adjicit: “ Erat vallis satis magna, in qua est lapis super quem stetit ante ostium cujusdam capellæ antiquæ; quem ego oculis vidi, et manibus palpavi.”

Celestino igitur Romano pontifice jam vita functo, primo anno episcopatus Xysti, ut Ultonienses et Inisfallenses tradunt annales, pervenit ad Hiberniam Patricius. Viginti quatuor discipulos secum eo adduxisse notat operis tripartiti author: sed vitæ illius scriptor quæ in publica Cantabrigiensis et Oxoniensis academiæ bibliotheca habetur, eumque secutus Johannes Tinmuthensis, “ familiam Patricii triginta quatuor viros de peregrinis” eo tempore complexam fuisse narrat: “ Consummato igitur navigio ac labore S. Patricius episcopus, onerata navi cum

spiritualibus thesauris, id est, cum armatura sanctæ prædicationis, in optatum portum regionis Euolenorum, portum utique apud nos clarissimum, delatus est," ait Probus; regionem Euolenorum appellans, quam Hibernici scriptores Cruich Cuallan nuncupant: Jocelinus<sup>d</sup> et alii portum hunc ad quem ille primum appulit, Inbher-dæ, sive portum Dæ nominant: qui idem esse putatur, quem Giraldus Cambrensis<sup>e</sup> Wykingelo, Angli Wicklo, Hiberni Kilmantan vocant. "Consummata navigatione, quoddam ostium marinum intravit S. Patricius cum discipulis suis, quod Scotice Inbher-de quondam vocabatur, in finibus Lagenorum positum:" inquit operis tripartiti auctor. Et alius scriptor antiquus: "Patricius a papa Celestino in Hiberniam transmissus, pervenit ad ostium fluminis Deæ. Et idem<sup>f</sup> iniquus comes, id est Nathi, qui sancto Palladio ante resistebat, beato Patricio et ejus doctrinæ contradicebat. Sinell vero filius Finchado per prædicationem S. Patricii omnipotenti Deo credidit, et a S. Patricio primus ex gente Scotorum baptizatus fuit: et sibi et semini ejus Patricius benedixit."

A Deæ portu ad locum qui vocatur Ænach-tailltæn divertisse dicitur Patricius, indeque ab operis quidem tripartiti auctore "ad quoddam castellum prope mare positum nomine Raith-inbheir" venisse, quod Old-court sive vetus curia fortasse fuerit, ad Braii fluvioli ostium; a Jocelino<sup>g</sup> vero "ad quandam insulam parvulam, quæ non longe a terra distans insula S. Patricii usque in præsens nominatur," Holm-Patrick appellatione hodie nobis notissima. Relicta deinde Laginia, in Ultoniam profectus, navim ad portum Inbher-Slan applicuit: atque converso ad fidem Dichone Trichimi filio, et cum universa familia sua baptizato, locum qui hodie Sabhul dicitur, duobus passuum millibus ab urbe Dunensi remotum, dono ab eo accepit: "Credidit ergo homo ille primus omnium insulanorum cum omni domo et familia sua:" inquit Probus; Sinelli mentione persursus

<sup>d</sup> Jocelin. cap. 29.

<sup>e</sup> Girald. topograph. Hibern. distinct. 2. cap. 2.

<sup>f</sup> De quo supra, cap. 16. pag. 363.

<sup>g</sup> Jocelin. cap. 30.

præterita. Et tripartiti operis auctor: “Dichus credidit ei primus præ omnibus toto corde; et baptizatus obtulit Deo et S. Patricio agrum in quo ipsi tunc stabant. Ejus enim vicus erat, in quo sanctus Dei portum apprehendit: et rogavit Dichu sanctum episcopum, ne longitudo suæ ecclesiæ ab occidente in orientem esset, sed ab aquilone in meridiem: quia Domini est meridies sicut oriens. Zabulum enim erat in loco quem heros Dichu dedit S. Patricio; et voluit ille ut secundum formam zabuli sui domus Dei ædificaretur ad Solem: et hoc adeptus est ille a viro Dei. Tunc sanctus pontifex in ipso loco ecclesiam nominatam fundavit; quæ est transversa ab aquilone in meridiem, secundum positionem zabuli prædicti. Qui locus, ex nomine ipsius ecclesiæ, Scotice nominatur usque hodie Sabdull Padhrig, Latine autem Zabulum Patricii, vel Horreum Patricii,” ut vocabulo magis Latino Probus et Jocelinus<sup>h</sup> Sabhull illud Hibernicum expresserunt. Hinc ad antiquum dominum suum Milconem Dal-araidæ regulum, ante annos triginta et octo a se relictum, Christo lucrificandum profectus est Patricius. Ad quod usque tempus itinera ab eo confecta antiquus actorum ipsius descriptor, a Jacobo Meyero<sup>l</sup> productus, summam ita percenset: “Patricius revertens e Gallia in Britanniam, inde transit in Hiberniam, id est Scotiam, in regionem Lagenorum. Inde petit aquilonares Scotiæ partes. Hinc orientalem plagam Hiberniæ circumnavigans, navem convertit in aliam quandam parvam insulam, quæ hodie insula Patricii vocatur. Deinde Brigensium fines relinquens, Ultorumque regna omittens, in extraneum quoddam fretum venit; quod est Brevese: unde ascendit in terram per ostium Flain ingressus, et pervenit in regionem Ruthenorum; donec pervenerit ad montem Mis, ubi Miluine rex erat aquilonaris Scotiæ.” Miliuc sive Milconem hunc, regem septentrionalis partis, non quidem universæ Scotiæ sive Hiberniæ, sed Dal-araidæ fuisse, ex Ficchiano scholiasta supra<sup>k</sup> ostendimus. Cujus regionis australem quidem

<sup>h</sup> Jocelin. cap. 22.

<sup>k</sup> Supra, pag. 389.

<sup>l</sup> Meyer. annal. Flandriæ, lib. I.

partem Ardes hodie nominant (quo in nomine Araidæ etiam illius non obscurum superest vestigium) septentrionalem vero Claneboyes; in qua et Ruthenorum mons ille Mis est, quem montem Egli in regione Cruthenorum<sup>1</sup> a Probo dictum, ibidem monuimus. Patricius vero, Claneboiano isto regulo mira quadam sententiæ obstinatione, ne servo suo cessisse videretur, igne ædibus injecto se et sua omnia incendio absumente, duas<sup>m</sup> ejusdem filias Emerias dictas (quæ sanctitate postea conspicuæ, in loco qui Cluain-Broin vocatur sepultæ sunt) ad fidem prædicatione sua conversas baptizavisse, deinde Saballum ad domum Dichonis reversus esse dicitur.